

Ze Lwowa.

(Ruch strajkowy. — Katastrofa aprowizacyjna).

Treść już dzień z rzędu trwa strajk w lwowskich warsztatach kolejowych, o którym już krótko donieśliśmy. Strajkiem objęte są tak warsztaty główne, jak i tak zwane ogrzewalnia. — Biorąc w nim udział wszyscy robotnicy cywilni w liczbie około tysiąca. — Strajki te przygotowywały się już z dawna, a nawet wybuchły po raz pierwszy w listopadzie ubiegłego roku, lecz wówczas zostały załagodzone. Przed samymi Nowym Rokiem robotnicy kolejowi gotowali się znowu do strajku, kiedy chcieli no skłamać im zarobek od rodziny, jak pobięta i niesyfici, palacze i konduktorzy poza poborami miesięcznymi, wtedy jednak ministerstwo przynęciło im i nadal możliwość owego do latkowego zarobku od rodziny.

Strajk obywateli wśród warsztatowców wywołany został z dnia na dzień wstępującymi brakami aprowizacyjnymi i brzyzną szaloną, której spraszać nie są w stanie dochodzący miesięczni robotników. We środę wieczorem zebrali się robotnicy na nadzwyczajne posiedzenie, na którym po bardzo burzliwej dyskusji uchwalili domagać się natychmiastowego dostarczenia im chleba, pełnego przydziału mąki, podwyższenia płac i dodatku drożdżowego. Celem skutecniejszego poparcia swoich żądań, postanowili rozpocząć strajk, w którym trwają konsekwentnie już czwarty dzień z rzędu. Na razie — jak donoszą dzienniki lwowskie z daty wczorajszej — strajk objął warsztaty kolejowe lwowskie, nie ogarnął jeszcze warsztatów przemyskich. Natomiast w warsztatach kolejowych w Bstryju rozpoczął się w sobotę strajk.

Ruch strajkowy w, zapoczątkowany w Lwowie przez warsztatowców kolejowych, zaczyna ogarniać szersze kręgi: grozi rozszerzeniem się na prywatne fabryki i zakłady przemysłowe. Na razie ruch ten ma charakter czysto aprowizacyjny; podobnie, jak w fabrykach krakowskich robotnicy domagają się przydziału pełnej racy mąki i chleba, dostarczenia im mięsa, słoniny, ziemniaków i innych artykułów żywnościowych.

We Lwowie w sobotę zarząd warsztatów wysłał do strajkujących wezwania, aby delegaci ponownie udali się do dyrekcji w celu pertraktacji. Strajkujący wezwaniu odmówili stawowca. Na sobotnim zgromadzeniu uchwalili strajkującą osobą rozstrzeloną, która ma charakter ogólny. — Rozstrzelony brzmiał w dniu dzisiejszym, jako pracownik c. k. kolei państwowych w warsztatach we Lwowie, solidaryzując się z zupełnością z rezultatami wszystkich klas pracujących całej Austrii. Uchwalają jak najkategoryczniej potępić wszelką lichwę, jak również potępić ją wywoły przetraktowania pruskiego militarysty w Brześciu Litewskim. Długie też żądają zebrania zarządu natychmiastowego honorowego, kompromisowego pokoju bez wszelkiej jawnej lub tajnej aneksji, na zasadach samostanowienia narodów o sobie, a dalej, jako Polacy, żądają natychmiastowego wypuszczenia z więzienia Piłsudskiego i Legionistów.

Niech żyje wolna, niepodległa, zjednoczona Polska!

Niech żyje wolna, złączony proletariatus wszystkich krajów!

Rozstrzelony ową postanowili warsztatowcy wyczerpić postom miasta Lwowa, aby ci przedstawili ją sferom miarodajnym.

Na niedzielę przygotowywano dalsze zgromadzenia, na które strajkujący zaprosili telegrafami pana inżyniera Morawskiego.

W stolicy kraju rozmadła braki aprowizacyjna wywoływały już taką sytuację, że sprawa ta wynuła się na pierwszy plan w opinii publicznej lwowskiej. O niemożności tak wiele nie mówić nie pisze we Lwowie, jak o brakach aprowizacji. Dzienniki poświęcają im całe kolumny, korzystając z szerszej swobody w emawizacji. tej sprawy; wradają przy tem w pewnym kierunku na trop fałszywy, pomawiając na przykład konkursy Krakowa o spowodowanie we Lwowie braku mięsa, podczas gdy przyczyna i winowajcy zupełnie gdzie indziej się znajdują.

Niemniej jednak fakta pozostają faktami.

Lwów, jak dzienniki tamtejsze stwierdzają, stał w obec braku chleba i mięsa, ludność cierpi głód. Półki czasu, można jeszcze zapobiedz nieszczęściu. Musi nastąpić bezwzględna zmiana w kierunku dostatecznego zaopatrzenia miasta w mąkę, której na Węgrzech leży pod dostatkami, gdyż inaczej niema mowy o przetrwaniu do nowych zbiorów. Ostaną deską ratunku dla zarządu miasta było wydobycie resztek zapasów mąki na chleb, której wywazy na kilka dni. (U nas w Krakowie i tego niema. Prz. Red.).

Grzej może nawet przedstawiać się sytuacja w dziedzinie handlu mięsem i tuszami. Od kilku tygodni wszelkiego gatunku mięso i tuszce znikły z targu. W bazarach i na targowicy panują pustki, zaś sklepy masarskie od dawna są zamknięte. Winowajcy tego stanu rzeczy jest w pierwszym rzędzie Zakład obrtu bydłem.

W piątek wieczorem zjawili się wiceprezident dr Schleichera deputacya masarzy i rzemiełników. Deputacya przedstawiła obecne położenie masarzy. Od szeregu tygodni żadne przedsiębiorstwo masarskie nie otrzymało towaru, wskutek czego panuje w mieście brak mięsa i tuszowców. Wyłane masarzom certyfikaty na sprowadzenie towaru z prowincji, opiewają tylko na jeden powiat, które wobec tego, iż ostatnimi czasy masarzy krakowskich (?) i inni wykupili tamże bydło i świnię, są bezprzedmiotowe.

Wiceprezident dr Schleicher uznał szlachetność wielu żądań przyrzekając zmianę w stosunkach, które obecnie są wyjątkowo ciężkie. Zawinił też deputacyę, że zarząd miasta począł już kroki przeciw zaopatrzeniu się masarzy krakowskich (i) w towar, pochodzący z okolicznych powiatów, oraz zapowiedział, że poczyni starania, aby masarzom lwowskim oddano specjalne powiaty w celu eksploatacji ich do celów aprowizacyjnych Lwowa.

Skłonił pełną nadzieję chwile przyzywa Lwów obecnie. Dotychczas jeszcze żadna stanowca odpowiedzieć nie nadeszła do zarządu miasta, czy będzie wysłana ta niezbędna ilość mąki, któraby uchyliła ostatnią katastrofę. Miasto posiada dziś w niedziale zasób mąki, wystarczający na 1, najwyżej na dwa dni!

Obserwator, przedstawiający rozprawili stan aprowizacji Lwowa, odesłał już zarząd miasta do władz centralnych i krajowych. Żąda w niniejszym zarząd miasta zmiany nieracjonalnego systemu przydziału mąki do wypieku chleba z dnia na dzień, które powoduje zamieszanie i brak chleba.

Przedewszystkiem zaś domaga się zarząd miasta istotnego zapewnienia ludności o minimum chleba, które rozpoznać ministerstwu jest przewidziane.

Kronika.

Kraków, 20 stycznia.

Z NIEDZIELI. Wczorajszą uświetlili towarzyszyli niezwykła, wesoła niemal aura, termometer wykazywał w południe 10 stopni ponad zero, dziesięć zaś noży lekkie przymrozki oszły ulice i chodniki w mieście i błota. Publiczność korzystała wczoraj z tej niezwykłej aury i tłumnie spieszyla na ulice, gdzie zroszą ruch i tak był ożywiony z powodu manifestacji pokojowej. Gorszej było wietrozem, kiedy pozamykano kawiarnie i restauracje. Tu i ówdzie tylko tylnym wejściem można było dostrzec się i zdobyć przy wielkiej ścisłości miejsc przy stole w przepięknych lokalach, zabitych od frontu szczelnymi deskami. Ruch na mieście ustal wczesnym wieczorem.

MANIFESTACJA ZA POKOJEM W KRAKOWIE. Miasto nasze było wczoraj widownią wielkiej manifestacji za pokojem. W manifestacji wzięło udział co najmniej 8.000 osób ze sfery inteligencji, zarówno jak robotników, kobiet i młodzieży. Już około godziny 11 przed południem zaczęły się gromadzić tłumy publiczności około pomnika Mickiewicza na Ryнку. Tłumy te rosły z każdą chwilą, tak, że w południe pomnik wesoła narodowego otaczało morze głów. Równocześnie ożywiły się także wszystkie toryzary na Ryнку, przybyły bowiem tysiące osób, aby przystąpić się manifestacji. Cały Rynek zapelniony był falującą publicznością.

Około godziny 12 w południe wstąpił na stopnie pomnika jeden z akademików i przemówił do zebranych tłumów, wyjaśniając im obecną sytuację polityczną, oraz położenie sprawy polskiej, posiadającej ze wszystkich stron jawny i zapowiadający się wrogów. Szybki demokratyczny pokój bez aneksji i odszkodowań winien przynieść narodowi polskiemu spełnienie jego marzeń i nadziei. Ogólny ruch robotniczy w całej mozarohi ma na celu przyłączenie zawarcia uczciwego pokoju z zaniechaniem wszelkiego zaboru, choćby pod pozorem wyprostowania granic. Mowca zakończył orkizykiem: »Niech żyje wolna, zjednoczona, niepodległa Polska z dostepem od morza!«

Mową przyjęto burzliwym oklaskami. Rozległa się melodia »Roty« Konopnickiej, którą zebrani z odkrytymi głowami odśpiewali. Po odśpiewaniu kilku pierwszych piosenek robotniczych i narodowych, tłum ruszył w manifestacyjnym pochodzie przez Rynek, ulicę Św. Stanisława, Dunajewskiego i Basztową pod pomnik Grunwaldzki. Na czele pochodu niesiono szereg tablic z napisami: »Chcemy pokoju!« »Niech żyje wolna, zjednoczona, niepodległa Polska!« »Przeć z wojną! i t. p. W pochodzie śpiewano pieśń narodową, robotniczą i kilka razy »Rotę« Konopnickiej. Manifestacji w pochodzie ulicą Dunajewskiego przed rolniczą »Narodow« wznosili niejednokrotnie okrzyki. Pochód z każdą chwilą wzrastał i przybrał olbrzymie rozmiary pod pomnikiem Grunwaldzkim. Pias między punktami a Rondem wypełniło jedno wielkie falujące morze głów. Trasnęły mianem wstrząsanie, podczas gdy pieśń przechodziła wciąż naprzylamy.

Jeden z akademików, ten sam, co pod pomnikiem Mickiewicza, wygłosił także i tutaj plominną mowę ze stopni pomnika, w której podniósł, iż ruch obywateli ma charakter tyfobowy i nie skłóczy się, dopóki nie przyniesie pokoju. Wzrostła z tłumów okrzyki podkreślały energię ruchu.

Pod śpiewanie chleba i piwa, manifestanci ruszyli pochodem przez ulicę Florjańską do Ryнку pod pomnik Mickiewicza, gdzie pochód samorzutnie się rozwiązał.

Po godzinie czwartej po południu przed pomnikiem Mickiewicza zaczęły się gromadzić ponownie tłumy publiczności, przeważnie kobiet i młodzieży robotniczych. Policja jednak stumiała te próby w zerodku, usuwając demonstrantów z pod pomnika. Część ich ustroniła później ruszyły z Ryнку przez ul. Grodzką, lecz wstrzymał ich kordon żołnierzy policyjnych.

CHLEB. Jak się wiadomo, we środę i czwartek chleb będzie w placówkach wydawany, natomiast piaskarstwo mąki dostarczone. — Również mąka do gotowania będzie w bieżącym tygodniu wydawana.

Dotąd gwałtowniejsze nie wyjaśniło, na jakiej podstawie ograniczono racye chleba, skoro rozpoznać centralnego Urzędu żywnościowego ograniczono tylko racye mąki w całej mozarohi.

Również namieszanie dotąd nie ogłoszono statystyki zapasów zbożowych, dostarczonych przez Amerykę i większą wzmocnienie polna w Galicji oraz węgla i towarów, wywiezionych przez centralne i kraj. Urząd gospodarczy.

W ROKNICZE POWSTANIA. We wtorek dnia 22 stycznia b. r., jako w 25 rocznicę powstania styczniowego, odbędzie się w kasynie wawelskiej u trumny św. Stanisława o godz. pół do 7-jej rano nabożeństwo, które odprawi ks. Władysław Wojtowicz T. J. W czasie nabożeństwa składka na KBK. BARAKI UCHODZĄCE. Wczoraj po południu odbył się w sali Kopalni w gmachu »Coll. Novum« odezwy poła Zygmunta Lasockiego o barakach uchodzących w Chocni w Czechach i Wagnie w Styrii. Odczyt odbył się przy baraku Hecym udziale publiczności krakowskiej. Miedzy innymi obecnym był kandydat na p. l. h. a, grono profesorów uniwersytetu. Kilka posłów ludowych i wielu innych. Posel Lasocki przemawiał przeszło półtorej godziny, krążąc ponury obraz strasznej dolki polskich uchodźców wojennych, którzy osadzono w barakach chlebskich i wagniańskich. Ogólna liczba uchodźców emigrantów polskich wynosiła 150.000, żydowskich 266.000, ruskich 44.000 w barakach chlebskich i wagniańskich przebywali wyłącznie Polacy. W Chocni umarło przeszło 5.500, w Wagnie może jeszcze więcej, z tego ogromny procent dzieci. Prelegent szczegółowo opisał straszne stosunki, jakie panowały w stajach przegladowych w Węgry i w Brady-szcu i Morawskiej Trzebiek, a następnie w barakach czeskich i styryjskich. Było to piękno, przez jakie tysiące ofiar wojennych musiało przechodzić. Z Wagny wysłano do Serbii 1.000 mężczyzn na roboty.

W Chocni nie było zupełnie lepiej; choroby infekcyjne dziesiątkowały ludność. Lokarz pocięci ostrzydzi przeszło 1.000 kobiet rzakmo dla uniknięcia infekcji tyfusom planistym. Stosunki te poprawiły się dopiero po interwencji amerykańskiej Izabeli i s. p. cesarza Franciszka Józefa. Historia baraków uchodzących — to historia udręceń i nieczym polskiej ludności.

Z TEATRU MIEJSKIEGO. We wczorajszej recenzji z wzmownienia »Anzamid« w Perzyskiego, opuszczone przez pomyłkę nazwisko p. Kosidzkiego, który odegrał w sztuce rolę Leńskiego. Utalesniony artysta, który w ostatnich czasach w bieżącym repertuarze zbyt mało ma sposobności przypominać swój talent publiczności, wywiązał się z zadania swego doskonale, skupiając uwagę publi-

cości na postaci złotej młodzieńca, doskonale z ryda zaobserwowanej sfiny w ujęciu, której psychologia przebiega i upadek moralny przedstawił z wielką wyrazistością i dramatyczną ekspresją.

KONCERT MELCERA. Na wczorajszym koncercie Szopenowski Melcera w »Sokoła« braku bitów. Kilkaś osób odeszło od kasy. Kto chce słyszeć znakomitego polskiego artystę — ma sposobność w dzisiejszym koncercie, który się rozpocznie o 7-1 pół wiecz. w »Sokoła«. Po koncercie oczekiwad będą wozy tramwajowe.

KURSA LITERACKIE (zw. Anny 2). Program wykładów na tydzień bieżący: Poniedział. o 21 b. m. redaktor Prokociński: »Teatr w dawnej Polsce!«; Wtorek dr. Z. Jachimowski: »Zapomniany kompozytor polscy (z ilustracją muz.); Środa: prof. dr. M. Szyjkowski: »Pieśń Ossyana« (z ilustracją uczniów szkoły dramatycznej); czwartek: Prof. Lubiński: »Muzyka instrumentalna XVI i XVII w. (z ilustracją muz. p. Uniaufowej); piątek: Prof. dr. Kopera: »Malare Stanisława Augusta (z Muzeum Narodowym); sobota: prof. Grabowski: »Maurycy Mechnacki jako krytyk. Niedziela (27) Zebranie towarzyskie. Początek wykładów o godz. 6-tej wieczór.

KRAKOWIANKA ZAANGAZOWANA DO OPERY W HAMBURGU. »D. Warschauer Ztg.« donosi: P. Janina Gólkowska, pierwsza artystka opery warszawskiej, zaangażowana została na świetnych warunkach do teatru miejskiego w Hamburgu na lat cztery. P. Gólkowska śpiewała w lecie u r. partye Anneris w operze berlińskiej.

KRAKOWSKIE STOWARZYSZENIE KUPCÓW zawiadamia, że w lokalu przy ul. Grodzkiej 1. 43, urządza codziennie od godz. 3—6 po poł. Komitet, który na zasadzie zgłoszeń poszkodowanych, wygotowuje dla nich bezpłatnie wykazy szkód, wyników przy ostatnich zaburzeniach i wykazy to następnie przedłoży władzom rządowym.

STRAJK SPEDYTORÓW. Od rana dzisiaj wszyscy biura spedycyjne w Krakowie były nieczynne, albowiem zastrojkowali woźnice, odsiadując, że dopóki konie nie otrzymają potrzebnych zapasów siana, nie podążą się pracy. Stanął również zakład czyszczący miasta, z powodu braku paszy. W miejskich zakładach choruje przeszło 20 koni: karmionych tylko otrębami burkami pastewkami i słomą. Siana zupełnie nie ma, a w handlu łańcuchowym 100 kg. kosztuje już 140 K.

Dzisiaj przed południem ogłosił się do wiceprezidenta p. Sarego deputacya spedytorów, handlarzy węgla i t. d. i prosiła go o interwencję. Ponieważ Centrala przyrzeka dostarczyć paszy dla koni, w południe częściowo wozy spedycyjne były już czynne. Nadmieniamy, że cena maksymalna siana wynosi 23 K. za 100 kg. Jest to wyłącznie tylko cena teoretyczna.

WŁAMANIA. Policja krakowska aresztowała oczelny 24-letniego Stefana Kozłowskiego pod zarzutem współdziałania w złodziejstwie włamania do biura oddziału surowców namiastniczych przy ulicy Florjańskiej, gdzie skradziono 7.000 K. W kradzieży tej brał udział bracia Mlekowicz, których poprzednio aresztowano.

Przed 4 dniami skradli się wlamywa do biura kłta »Wanda«, rozbił kasej i skradli 1.100 K. oraz znaczki pocztowe za 50 K. Kozłowski jest podejrzany także o współdziałanie w tej kradzieży.

ARESZTOWANIA. W czasie ostatnich zaburzeń w Krakowie aresztowała policja przeszło czterdzieści osób pod zarzutem rabunków sklepowych i posiadania przedmiotów skradzionych. Część tych osób wypuszczono, po spisaniu protokołu na wolną stopę, część ostawiono do aresztów sądowych, reszta zaś pozostaje jeszcze w więzieniu policyjnym. Wielką część aresztowanych stanowią kobiety i małolatki chłopy.

ECHA WIELKIEJ KRADZIEŻY W PODGÓRZU. We Lwowie aresztowano 23-letnią Annę Gorkiewicz, która podejrzana jest o współdziałanie w kradzieży, dokonanej z kofcem grudnia 1917 r. w sądzie podatkowym w Podgórzu. Włamani się tam wówczas, jak wiadomo, złodzieje do kasy i skradli 215.000 koron gotówką w banknotach tysiączkoronowych.

Z kraju.

DEMONSTRACJE LICZNE W TARNOWIE. Nazw korespondent tarnowski donosi pod datą 19 b. m.:

Demonstracje liczne, które rozpoczęły się 17 b. m., trwały przez cały wczorajszy dzień. W wielu sklepach i mieszkanach prywatnych powybijano szyby w oknach. W sklepie Gruenfeld tłum zabrali cały zapas mąki, będącej na składzie, oraz 2000 kg. cukru ze składnicy cukrowej z załadowanych wozów, przeznaczonych dla powiatu. Wszystkie sklepy były zamknięte. Niektóre ulice były obstawione kordonami wojskowymi. Silne patrole wojskowe krążyły po ulicach. Poważniejszych wykroczeń nie było; to też wojsko nie interweniowało. Ruch wzmożony ua ulicach panował do wieczora.

Skutkiem tych demonstracji, które dały się we znaki wielu mieszkańcom, udała się wczoraj do radey dworu Reimera deputacya magistratu i Rady miejskiej pod przewodnictwem burmistrza. Dr. Terul poruszył katastroficzny brak mąki i przedstawił p. Reimera wszystkie jedynomyślnie uchwalone rezolucje Rady miejskiej. Rada dworu p. Reimera stanął na przeciwnym stanowisku w sprawie podwyższenia racyi chleba, wychodząc z tego założenia, że woli ludności dać mniej chleba, niżeli nie dać go wcale. Przyrzekli natomiast przysyłać rozdawnictwo henów, które będą rozdane w przyszłym tygodniu. Inne kwestye, a zwłaszcza sprawa policyi wojskowej, nie zostały załatwione.

NAMIESTNIK W LWOWIE. Namieśnik hr. Hryn przyjechał w sobotę o godzinie 8 rano do Lwowa i już przed południem udzielił w gmachu namiastniczym audyencji, na której przyjął za pośrednictwem komisarza rządowego m. Lwowa, r. dw. Fiedlera i dra Schleichera, oraz kilka osób prywatnych.

POGRZEB S. P. DYR. KĘTRZYŃSKIEGO odbył się we Lwowie w piątek o godz. 11 przed południem z kaplicy błogosław. Po odśpiewaniu modłów przez ks. arcybiskupa Bilezowskiego, który przybył w towarzystwie licznego zastępu duchowieństwa, wyniesiono przed kaplicą czarną metalową trumnę, kryjącą zwłoki ś. p. Kętrzyńskiego. Celem wzięcia udziału w obrzędzie pogrzebowym zgromadziło się bardzo wiele osób ze wszystkich sfer miasta, wśród których znajdowali się między innymi maszarok krajowy Niezabitowski, Anzrej ks. Luboński, Leon hr. Pińskiel, dalej prez. dr. Rutowski, grono profesorów uniwersytetu, grono uczestników powstań 1863, liczni przedstawiciele świata naukowego, literackiego, artystycznego i dziennikarskiego. Pierwszy przemówił nad trumną Andrzej ks. Luboński imieniem kuratoryi Zakładu narodowego im. Ossolińskich, podkreślał jego niezmiernie zasługi, jakie zmarły położył na polu kultury i nauki polskiej. Drugi przemówił imieniem Akademii Umiejętności w Krakowie prof. uniw. dr. Abraham. Kondukt pogrzebowy, prowa-

dzony przez ks. arcybiskupa Bilezowskiego, przeszedł ulicą Rutowskiego, pl. Maryackim, Halickim, ulicą Plekarską na cmentarz Łyczakowski, gdzie po przemówieniu dr. Bernackiego, imieniem uczestników Ossolineum, złożono zwłoki ś. p. Kętrzyńskiego, na wieczny spoczynek.

Z Warszawy.

STRAJKI W WARSZAWIE. Z Warszawy donoszą:

Na nadzwyczajnym posiedzeniu w sprawie strajku, Rada miasta omawiała sprawę dodatkowego kredytu drożdżowego w sumie 3.600.000 marek rocznie, oraz opisie komisji specjalnej w sprawie żądań robotników. Sprawę referował radny inżynier Frutic. Po nim przemawiał wicepr. Drzewiecki oraz radcy Berenson i Męćkowski. Zebrańie miało charakter relacyjny. Rozprawy na razie odroczone.

Dzienniki warszawskie z 18 b. m. donoszą: W ciągu dnia wczorajszego ogólna sytuacja miełowie uległa zmianie: teatry miejskie, taniec, kochanie i herbaciarnie wcale nie były czynne; sklepy miejskie — tylko częściowo, gdyż braku im towaru: pozostał rozosił milicya.

Służba szpitalna trwa w bezrobociu: wczoraj w dalszym ciągu usuwano opornych z miejsc.

Jeden z dzienników warszawskich pisze: Sprawa zawieszenia pracy przez pracowników miejskich z natury rzeczy swej, jako dotykająca całego miasta, wywołuje żywe zainteresowanie wśród ludności. Sympatyje i zdania są podzielone, jak w każdej sprawie, zwłaszcza w takiej, gdzie idzie o... żołdaków. A że tu jego prawa główną odgrywają rolę, więc olbrzymia liczba mieszkańców, stojących się w tuchach lękać, odzywająca się do tej pory z mną sympatycznie — z dnim wczorajszym, a więc z chwilą zawieszenia pracy w tych jadłodajniach, nagłe zmieniła się do obrotu jego zdecydowanie przeciwników.

Strajk w szpitalach po części wskutek uznania względów humanitarnych, po części wskutek opadnięcia stanu gospodki, zwolna ustępuje, pracownicy stopniowo wracają do pracy.

W biurach magistratu urzędnicy podjęli pracę, natomiast woźni przyszli do pracy tylko nieliczni, a i ci pod wpływem przysłanych do nich wkrótce delegatów pracę ponownie zawiesili. Tabor miejski strajkuje w dalszym ciągu, również stróże miejscy w halach targowych, parkach i ogrodach. Częściowo nie pracują również na stacyi filtrów. Służba teatrowa Wielkiego i Rozmaitości żądała podwyższenia pensyi o 75 procent.

Z OGŁOSZENIA NA ROGACH ULIC. Dowiaduje się, że Związek skautów grał w »Beliam polskie« dnia 27 b. m. w Podgórzu, a to bez porozumienia się z miastem i bez podania mojego nazwiska na afiszach. Ciesząc się niniejszem, że zapowiedziane przedstawienie wcale się nie odbędzie. — Dr. Lucyan Rydel.

DZIS W KINIE »NOWOŚCI« premiera »W odmiutach tylos« z Astą Nielsen w głównej roli. Zdjęcia niezmiernie staranne, gdyż niebawem obraz ten ukáže się we wszystkich kinach w Paryżu. 863

DRUGA NIESPODZIANKA!

Pierwszą był: »Cyrk Wolfsona«. Podobnie wielka, niepospolita sensacyjna wystawa »UCIECHA« w dziedzinie czysto organizacyjnej i podziałkiem sezonu swój niepospolity repertuar wielkich dzieł filmowych, zapowiedziała »UCIECHA« dwie niespodzianki, dwie sensacje, jakim również nigdy nie było w Krakowie. Pierwsza z niespodzianek: »Cyrk Wolfsona« poruszyła cały Kraków, druga wywoła bez porównania większy podziw. 857

ZMARLI: Wincenty Nelder, sztygar Kopalni »Artur« i szlachek »Sokoła« w Sierzy, przeżywszy lat 42, zmarł dnia 13 b. m.

Wincenty Momocki, artysta malarz, b. legionista, jednoroczny ochotnik 55 pułku piechoty, długoletni członek Sokoła II we Lwowie, zmarł w szpitalu garnizonowym w Bielsku.

Strajki w Austrii.

Bluman, 21 stycznia.

Robotnicy tutaj strajkują od soboty.

Klosterneuburg, 21 stycznia.

Robotnicy kilku fabryk i piwnie winnych rozpoczęli strajk. Liczba strajkujących oszacowano na 2.500. Przed ratuszem odbyły się demonstracje.

Graz, 21 stycznia.

We wszystkich fabrykach tutaj strajki ustała praca. Także we wszystkich styryjskich ogniskach przemysłowych wybuchły strajki. W całej dolinie Muru panuje bezrobocie.

Pilzno (Czechy), 21 stycznia.

Po ukonczeniu pracy 5.000 robotników z fabryki Austro dala się na rynek, gdzie do nich przemówił poseł Habermann, który wzywał do solidarności ze strajkującymi w Wiedniu i domagał się natychmiastowego ogólnego pokoju demokratycznego. Na wypadku strajku wzywał mowca robotników do spokoju.

Bułgaria a pokój.

Berlin, 21 stycznia.

»Bonner Lokal-Anzeiger« donosi z Berna: Z powodu doniesień prasy szwajcarskiej, jakoby Bułgaria była skłonna do zawarcia odrębnego pokoju, poseł bułgarski w Bernie, Passarow, oświadczył wobec redaktora »Bonner Tagblatt«, że Bułgaria zawrze pokój tylko wspólnie ze swoimi sojusznikami, przy których wytrwa aż do ostatka. Bułgaria razem z sojusznikami zawrze pokój odrębny z Rosją.

Rząd rosyjski przeciw Ukrainie.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Sztokholm, 21 stycznia.

(Biuro kor.) Tutejsze biuro informacyjne ukraińskie otrzymuje od ukraińskiego ministra wojny Potlury wiadomość, że Kryłenko oświadczył:

Teraz przyjdzie pora na to, żeby się zajęć Ukrainą. Teraz możemy osiągnąć całe wojsko z frontu, a wtedy niech nam tak Pan Potlura wejdzie w drogę.

Ukraińskie biuro informacyjne zauważa, że Rosya widocznie po to śpieszy się zawrzeć rozejmu z Niemcami.

Uwieszenie centralnej komisji wojsk polskich

Kopenhaga, 21 stycznia.

»Aftenbladet« donosi z Petersburga: Na rozkaz wojskowego gubernatora Moskwy, żołnierza Iwanowa, komisja centralna wojsk polskich została uwieszona.

Skazanie Puryszkiewicza.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Petersburg, 21 stycznia.

Były minister Puryszkiewicz został skazany na 4 lata robót przymusowych. Ale jeżeli oświadczy z końcem pierwszego roku, że wstrzyma się od dalszej działalności przeciw bolszewikom, to daruje się mu resztę kary.

Lloyd George o w. rękach pokoju

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Londyn, 21 stycznia.

(Reuter). Na konferencji z delegatami stowarzyszeń zawodowych odpowiadał Lloyd George na pytania, stawiane mu przez delegatów. Miedzy innymi powiedział:

Niemcy byli zawsze gotowi zawrze pokój za cenę przez nich ustnowioną, ale to nie jest cena, która mi jestemy gotowi im zapłacić. Wierzę, że to jest także zdaniem ludu tego kraju. W chwili, gdy Niemcy okazą skłonność do rokowań pokojowych pod taiznymi warunkami (billig meanszami i słuszy), nikt nie będzie się wzdrgał wejść z nimi w rokowania.

Na pytanie, czy nie byłoby najlepiej dowiedzieć się o zdaniu ludu niemieckiego i pozwolić na to, żeby reprezentanci Niemiec spotkali się w Sztokholmie z reprezentantami innych moarstw, odpowiedział Lloyd George:

Reprezentantów niemieckiego ludu wyznaczy oczywiście niemiecki rząd. Można zawrze pokój tylko z rządem, a jeżeli rząd nie reprezentuje niemieckiego ludu, to niechaj niemiecki lud zmieni swój rząd.

Na pytanie, czy rząd angielski uznany przedstawiciele niemieckiego ludu, gdyby ten lud zdecydował się na taki rząd, jak w Rosji, Lloyd George odpowiedział: Uznaje reprezentantów każdego rządu, który został ustanowiony przez niemiecki lud.

Odpowiadając na pytanie co do międzynarodowej konferencji robotniczej, Lloyd George oświadczył się przeciw takiej konferencji.

Na pytanie, jakie warunki byłyby jego zdaniem wstępny warunki do konferencji pokojowej, odpowiedział Lloyd George: Mojemu osobistemu zapatrywaniem jest, że nie można sobie życzyć rozpoczęcia rokowań, zanim się nie ma pewności, że będą w zadawalający sposób ukończone. Sądząc z postawy przywódców ludu niemieckiego, nie doprowadziłby one do żadnego wyniku.

Gdy jeden z delegatów robotniczych powiódł, że za pomocą socjalistów niemieckich można wywrzeć nacisk na rząd niemiecki, Lloyd George odpowiedział: Liebknichta wrzucono do więzienia, gdy próbował zrealizować niemiecki czek pokojowy. Scheidtmannowi zrobiliby zapewne tak samo. Pierwszem zadaniem niemieckich socjalistów byłoby narzucenie rządowi swoje warunki.

Na pytanie, czy rząd postarł się o środki, żeby przedłożyć ministrowi centralnym swoje propozycje, odpowiedział: Delegaci mogą się na to spuścić, że jeżeli będzie jakakolwiek uzasadniona perspektywa zawarcia pokoju, na warunkach, któreby delegaci uznali za honorowe, to rząd zawrze pokój, i delegaci mogą się również spuścić na to, że podjęliby się wszelkie próby w tym kierunku. Wyglądamy i obserwujemy oczywiście wciąż, czy nie ma jakich oznak, że rząd niemiecki przychodzi do rozumu, niestety nie możemy odkryć niczego, jak tylko zupełną zatwardziałość i mocne postanowienie osiągnięcia triumfu wojskowego.

Zapytany o pojęcie »wolności mórz«, rzekł Lloyd George: Musimy się strzec troszkliwie przed wszelkim zakłóceniem ochrony naszych brzegów, tudzież przed zamęceniem naszej żeglugi, która jedynie umożliwia nam dotąd przetrwanie.

Na pytanie, czy podjęto kroki, aby ustalić cele pokojowe z sojusznikami i Ameryką, odpowiedział, że nie można było próbować koordynacji celów wojennych koalicji bez obecności przedstawicieli Rosji i to było przyczyną, dla której nie rozpoczęto narad nad tym przedmiotem. Wiele trudności powstawało wskutek żądań byłego rządu rosyjskiego. Jednym z problemów był Konstantynopol. Nie mogliśmy bez zgody rządu rosyjskiego zrezygnować z Konstantynopola, jako celu wojennego.